
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO MALFATTI” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Contigliano, Greccio e Monte San Giovanni in Sabina (RI) 

  

 

 

 

Via della Repubblica, 23 

02043 - Contigliano (RI) 

C.F. 80005930575 

C.M. RIIC823002 

Telefono/Fax: 0746/706148 

www.icscuolecontigliano.edu.it 

riic823002@istruzione.it 

riic823002@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto 

legge 76/2020 (c.d. decreto “Semplificazioni”), così come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, 

del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 50 

comma 1 del D.lgs 33/2023 (c.d. “Codice contratti”), – Progetto PON AVVISO AOOGABMI n. 33956 del 

18/05/2022 – FSE PON – FDR POC REACT EU – “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 

l’accoglienza”. - AVVISO PUBBLICO REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI E PER LA SOCIALITÀ E L’ACCOGLIENZA Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 - CUP: H34C22001090001 - CP 

: 10.1.1A FDRPOC-LA-2022-96 e CUP: G34C22000950001 - CP: 10.2-2A FDR-LA-2022-109 – all’area P-2.7 

gestione conto competenze del programma Annuale 2023 

CIG: Z513B1F63D 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la L. 07/08/1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

Visto il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15/3/1997, n. 59; 

Vista la L. 15/3/1997, n. 59, concernente "Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il D.L.vo 30/3/2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Visto il Programma Annuale 2023; 

Visto D.I. 1/2/2001 n. 44, "Regolamento concernente le Istituzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

Vista la L. 107/2015 "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

RIIC823002 - A92331B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002642 - 11/05/2023 - VI.2 - U

mailto:riic823002@istruzione.it
mailto:riic823002@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO MALFATTI” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Contigliano, Greccio e Monte San Giovanni in Sabina (RI) 

  

 

 

Via della Repubblica, 23 

02043 - Contigliano (RI) 

C.F. 80005930575 

C.M. RIIC823002 

Telefono/Fax: 0746/706148 

www.icscuolecontigliano.edu.it 

riic823002@istruzione.it 

riic823002@pec.istruzione.it 

riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

Visto il D.L.vo n. 36/2023 “Codice contratti”; 

Considerato in particolare l'art. 50 (contratti sotto soglia) c. 1, del D.L.vo 36/2023 “Affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

Considerata la deliberazione ANAC 1097/2016 - Linee Guida n. 4; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 

del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive 

specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei 

per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai 

fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

Vista   la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip 

S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche 

in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

RICHIAMATO l’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 – 

disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023; 

mailto:riic823002@istruzione.it
mailto:riic823002@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO MALFATTI” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Contigliano, Greccio e Monte San Giovanni in Sabina (RI) 

  

 

 

Via della Repubblica, 23 

02043 - Contigliano (RI) 

C.F. 80005930575 

C.M. RIIC823002 

Telefono/Fax: 0746/706148 

www.icscuolecontigliano.edu.it 

riic823002@istruzione.it 

riic823002@pec.istruzione.it 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 33956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”. 

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 

10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al 

finanziamento n. 0000027 del 21/06/2022 – Ministero Istruzione – Unità di missione del piano 

nazionale ripresa e resilienza. Programma operativo nazionale per la scuola – competenza e ambienti 

per l’apprendimento 2014-2020; 

VISTA la candidatura n. 1079972 del 01/06/2022, con la quale l’Istituto Comprensivo “A. Malfatti” 

ha richiesto il finanziamento del progetto Programma Operativo Complementare (POC) “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 

VISTA la nota autorizzativa M.I. prot. n. AOOGABMI - 53714 del 21/06/2022 relativa al progetto 

di cui all’avviso pubblico prot. 33956 del 18/05/2022; Ministero Istruzione – Unità di missione del 

piano nazionale ripresa e resilienza. Programma operativo nazionale per la scuola – competenza e 

ambienti per l’apprendimento 2014-2020; 

VISTE le delibere di presentazione delle candidature degli OO.CC competenti; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio dei Fondi assegnati per il progetto PON, - prot. n. 4638 

del 19/10/2022; 

VISTE le richieste di materiale pervenute da: 

- esperto del modulo “Il nostro presente viene dal passato” Prot. n. 2402 del 02/05/2023; 

- esperto del modulo “It’s time to travel” Prot. n. 2403 del 02/05/2023; 

- esperto del modulo “Giocare … sportivaMente” Prot. N. 2440 del 03/05/2023 necessario per 

la corretta realizzazione del progetto; 

VISTI i preventivi: 

- n. 33146 del 08/05/2023 pervenuto da BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL per un 

importo tot. €.612,42 comprensivo d’IVA; 

- n. 33147 del 08/05/2023 pervenuto da BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL per un 

importo tot. €.562,74 comprensivo d’IVA; 

- n.33155 del 08/05/2023 pervenuto da BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL per un 

importo tot. €. 735,70 comprensivo d’IVA; 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 

12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

mailto:riic823002@istruzione.it
mailto:riic823002@pec.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO MALFATTI” 

  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Contigliano, Greccio e Monte San Giovanni in Sabina (RI) 

  

 

 

Via della Repubblica, 23 

02043 - Contigliano (RI) 

C.F. 80005930575 

C.M. RIIC823002 

Telefono/Fax: 0746/706148 

www.icscuolecontigliano.edu.it 

riic823002@istruzione.it 

riic823002@pec.istruzione.it 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 

di Gara (CIG) Z513B1F63D; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad €. 1.910,86 trovano 

copertura nel bilancio per l’anno 2023; 

Acquisito il DURC regolare rilasciato in data 25/01/2023 ed in corso di validità; 

Accertata la disponibilità finanziaria nell’area P.2.7 d e l  P. A. E.F. 2023, per  la copertura delle 

spese di acquisizione del servizio che si intende comprare 
 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

• di procedere all’acquisto della fornitura come da preventivi ricevuti in base all’art. ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto legge 76/2020 (c.d. decreto “Semplificazioni”), così 

come modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) sub 2.1, del Decreto legge 31 maggio 2021, 

n. 77 – disciplina applicata in deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 50 comma 1 del D.lgs 

33/2023 (c.d. “Codice contratti”) a BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL Partita IVA 

02027040019 come da prev. Prot. N. 33146, 33147 e 33155 del 08/05/2023 per un importo 

tot. di €. 1.910,86 comprensivo d’IVA; 

• Di impegnare la spesa complessiva di €. 1.910,86 all’aggregato P.2.7 gestione conto 

competenze del programma Annuale 2023 relativamente al corrispettivo per la fornitura in 
parola, che presenta la necessaria copertura finanziaria- Cig: - Z513B1F63D -; 

 

• Di disporre il pagamento a fornitura eseguiti dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

 

• Ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo 18/4/2016 n. 50 e dell'art. 5 L. 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Di Marco Irene; 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Di Marco Irene 

 

Firmato digitalmente da DI MARCO IRENE

mailto:riic823002@istruzione.it
mailto:riic823002@pec.istruzione.it

		2023-05-11T19:02:04+0200
	Irene Di Marco




